


ff"; Diario o Quarta-feira, 21 de Maio de 2014 | N°256 10

Prefeitura de
‘;E‘ Be b@dOu ro Unindo esfor¢os, somando (7()177;’)0&‘3/7(‘i.:zs

y - NYAS - CLP 14701-009 - Cx Postal 361

w

ADNM. 2013/2016 Praca Jos¢ Stamato Sof
92 “»n'{m Isenta

H()( RO - Estado de Sio Paulo

Fone: (17) 33439100 www bebedouro.sp.gov. by

LEI N° 4835 DE 21 DE MAIO DE 2014

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais), que especifica.

VAR O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢cdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
para aquisicdo de um veiculo para a Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade
Urbana, conforme processo SEDS 769/2014 - DRADS Barretos.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte

dotagdo:

09 Assisténcia e Promogao Social

09.07.00 Coordenadorias Municipais

4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 - 02 Aplicagées Diretas .................... R$ 40.000,00
4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 - 01 Aplicagdes Diretas ................... R$ 5.000.00

Total .............. R$ 45.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de maio de 2014.

Fernando Galvao Moura
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 21 de maio de 2014.

lvanira A de Souza
Assessor Técnico

“Deus Seja Louvado”

i Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. ¥



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/214/2014 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de maio de 2014.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na sess&o ordinaria realizada ontem foram aprovados
os Projetos de Lei n. 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84 e 85/2014, todos
de autoria do Poder Executivo.

Informo-lhe ainda que na sessdo extraordindria realizada na mesma
data foram aprovados os Projetos de Lei n. 86, 87, 88, 89, 90, 91 e 92/2014.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autdgrafos de Lei de n. 4779 a 4796/2014. '

Atenciosamente, : .

Aﬁ/I"RAf SR
ge O Ra ae a Orre aollo
——_ PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor

Fernando Galvao Moura QLJ}* )
PREFEITO MUNICIPAL vk
BEBEDOURO - SP 2/ D)
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Deus Seja Louvado

Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14.700-425 ,‘
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO 1¢




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N¢ 4780/2014

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicées legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
para aquisicdo de um veiculo para a Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade
Urbana, conforme processo SEDS 769/2014 - DRADS Barretos.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, sera utilizada a seguinte
dotacao:

09 Assisténcia e Promogao Social

09.07.00 Coordenadorias Municipais

4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 - 02 Aplicacbes Diretas ................... R$ 40.000,00
4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 - 01 Aplicacées Diretas ................... R$ 5.000,00

Total .....cceeeuue. R$ 45.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotacgbes proéprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposicées em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de malo de 2014.

B

Angelo Rafael Latoi:r Daolio /
ﬁRESIDENT /

%L“CKL.‘ - W j?)cwu‘J_/\/

Luiz Carlos de Freitas José Roberto De R05|s Mazzéu
12 SECRETARIO 22 SECRETARIO

7ﬁ3/
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissao de Assuntos Gerais Redacédo ao Projeto de Lei n.
76/2014, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Cé&mara Municipal de
Bebedouro, feita a Ieitur? e a analise da propositura, decide emitir parecer
.................... “’W@’ltul’w““

Sala das Comissoés/ 19 de maio de 2014.

Paulo Henriq ")écio Pereira
RELATOR

o Presidenteﬁe o

r lhem o parecer emitido pelo Relator.
o 6\a§ p p

A ‘ j,'/(
Rosis Mazzeu

PRESlggyarE N\
725

Jufi no Cesar Rodrigues
~MEMBRO

iy

“Deus Seja Louvado” -
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangcas e Orcamento Redacédo ao Projeto de Lei
n. 76/2014, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que especifica.

O Relator da Comisséo de Financas e Orcamento da Camara Municipal de

Bebedouro, feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
il ECEUIARUDADE N ——

Sala das Comissdes, 19 de maio de 2014.

1,
Tiago Boﬁ;b”d"e Souza Elias
RELATOR

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.

Nasser José Delgado Abdallah

PRE?IDEF‘}'FE\

< o N ) \ N
Luiz Clrarlos de Freitas F\
MEMBRO

NS

“Deus Seja Louvado” & % U
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comisséo de Justica e Redacéo ao Projeto de Lei n. 76/2014,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que especifica.

A Relatora da Comissdo de Justica e Redacdo da Camara Municipal de

Bebe?ouro feitara Ie/tura e a analise da propositura, dec?e emitir parecer de

...... ’..A’./.V.L..(..}.'.k..~.[J...L'-.“.5.}....\...........-.\..\....\..;.................‘.\.v....--.--.--.- sl § 3 3 ST s 8

Sala das Comissdes, 19 de maio’de 2014.

Sebastiana Marl Rlbelro Tavares de Camargo
RELATORA

)

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pela Relatora.

José Baptlsta & Carvalho Neto
MEMBRO '

(1\—///“ . / ’’’’’’

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 76/2014: Dispde sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$45.000,00
(quarenta e cinco mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuigdes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugdo 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispbe sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) que especifica.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, € claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizagéo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAOQO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagbes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente

com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvencgdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir 0
crédito adicional especial em questéo.

“Deus seja louvado” O L{
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ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacao por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questdo da autorizagdo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente serd necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasiéo da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
serd a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotagdo orgamentaria especifica. Sdo autorizados
pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragédo do
orgamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, é através da utilizagdo de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicao justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacdo;

“Deus seja louvado” 0 G

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

da anulagao parcial ou total de dotacées orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e nado utilizados; ou do
produto de operacées autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacao.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo 6bice a aprovagdo do presente PROJETO DE

LEI
E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de maio de 2014.

Antonio Albérto C'émargo Salvatti
Assistente Juridico Legislativo
OAB/SP\ 1 12 825.

“Deus seja louvado” 0 x)
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) Unindo esforgos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N* 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sédo Paulo
Fone: (17) 3345-9100  www.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 08 de maio de 2014.
OEP/338/2014/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovacao dessa Egrégia Camara, em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), que especifica.

O crédito em questdo refere-se a ocorrer as despesas com aquisicao de um veiculo
para a Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade Urbana, conforme processo
SEDS 769/2014- DRADS Barretos.

Cordialmente.

A Sua Exceléncia o Senhor

Angelo Rafael Latorre Daolio
Presidente da Camara Municipal
Bebebouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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APROVADO P/ UNANIMIDAGE X
PROJETO DE LEI N°76 /2014. em_49_,_O< | /v&gy |
AXT |

Angelo Rafael Latorre Daolio
... PRESIDENTE

Unindo esforcos, somando competéncias

ADM. 2013/2016

P>

A

Dispoe sobre abertura de crédito especial no valor ,
cinco mil reais), que especifica. <

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagado em vigor a
Abertura de um crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais),
para aquisicdo de um veiculo para a Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade
Urbana, conforme processo SEDS 769/2014- DRADS Barretos.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte
dotacao.

09 Assisténcia e Promogio Social

09.07.00 Coordenadorias Municipais

4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 — 02 Aplicagdes Diretas ........cc.coeeene R$ 40.000,00

4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 - 01 Aplicagdes Diretas .........ccocoeve. R$ 5.000,00
TOTAL scssssssvovvsosumoavessnsonsissonsassnsosdsss RS 45.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°- As despesas decorrentes com a execugao da presente Lei, correrao por
conta de dotagbes proprias, consignadas no orcamento, suplementadas se

necessario.

ART. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua pubticacao, revogadas as

disposigdes em contrario

Prefeitura Municipal de Bebedouro de maio de 2014.

O
o
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,@g Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDQURO - Estado de Sdo Paulo

Crédito Especial

Art. 1°. - Abertura de um crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e

cinco mil reais).

09 Assisténcia e Promocao Social

09.07.00 Coordenadorias Municipais

4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 - 02 Aplicactes Ditelds sommasssamn R$ 40.000,00

4.4.90.00.00.08.244 4012 2482 — 01 Aplicagdes DIitelas swssessmsssssons R$ 5.000,00
TOTAL issonmmmumsssmmmwsssasemssssass RS 45.000,00

Art. 2°. O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos termos

do artigo 43 da Lei Federal n. 4320/64.

OBS: Aquisi¢do de um veiculo para a Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade

Urbana, conforme processo SEDS 769/2014- DRADS Barretos.

“Deus seja louvado”
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Prefeitura de @ 5 oy 3
\ epartamento de Promogdo
BEbEdour e Assisténcia Social

Rua Nossa Senhora de Fatima, 1287 - Centro - CEP 14.701-150 - Bebedouro (SP)
premocaosocial@bebedouro.sp.gov.br
Fone: {17) 3342,1202

ADM. 2013/2016

Bebedouro/sp, 06 de Maio de 2014.
Oficio N°118/2014 — DMPAS “Mariana de Vito”

Prezado Senhor

Vimos pelo presente solicitar de
Vossa Senhoria abertura de crédito especial para aquisicdo de um
veiculo para a Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade Urbana
conforme processo SEDS n® 769/2014 - DRADS Barretos no valor de
R$40.000,00 (quarenta mil reais) recurso Estadual enviado pela
Deputada Beth Saido e um crédito suplementar de R$5.000,00 (cinco
mil reais) como contrapartida do municipio.

Colocamo-nos a disposicdo para
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

R (QO\C;.\LL 3

/~—MARCIA MARTA VIEIRA ANDRADE MENDONGA
DIRETORA DO éEPARTAMENTq MUNICIPAL DE PROMOGAO E ASSISTENCIA SOCIA

N\,
N )
i N

Ilmo, Sr.
Josué Marcondes de Souza
M.D. Diretor Financeiro

“Deus seja louvado”
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